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Kirkebladet for Osted, Allerslev, Rorup og 
Glim sogne udkommer normalt tre gange 
om året. Denne gang dækker bladet  
november - februar 2023

Arrangementer og gudstjenester annonce-
res med forbehold for ændringer.  
Hold øje med sogn.dk og ostedkirke.dk

Bladet udgives af de fire menig hedsråd og 
redigeres af sognepræsterne.

Kirkebladet trykkes i 3.000 eksemplarer. 
Grafisk tilrettelæggelse: RFT i Tølløse 
Uddeles til samtlige husstande i de fire 
sogne.

Endvidere ligger kirkebladet fremme  
i de fire kirker.
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”De store hænder”  
Kunstner: Arne Haugen Sørensen 
Foto: Benny Grey Schuster

Ny sognepræst
ny præst til Osted/Allerslev pastorat!
Vi har fået en vikarpræst pr. 1/9-2023, 
- Anne Mette Jürgensen, som er ansat 
som vikar i en 50% stilling. MEN hun 
har kun sagt ja til at afløse indtil 1/12-
2023!

Derfor er menighedsrådene nu i 
gang med, efter tilladelse fra provst 
og biskop, at søge en ny konstitueret 
sognepræst (100 %-stilling), som skal 
dække en periode på 12 til 15 måneder.

Og hvorfor nu det? – Jo fordi det er 
nødvendigt, at præsteboligen i Osted 
sættes i stand og energioptimeres 
m.m., sådan at vi har en funktionsdue-
lig bolig med et embedskontor, der op-
fylder krav fra kirkeministeriet, med 
bl.a. handicaptoilet og adgangsforhold.

Når boligen er sat i stand, så får vi 
tilladelse til at søge en ny sognepræst 
- denne gang en fast sognepræst, der 
bliver tjenestemandsansat - med tjene-
stebolig og kontor.

Det bliver så en proces som menig-
hedsrådene skal i gang med i efteråret 
2024, og derefter håber vi, at vi igen 
kan få en stabil ”præsteperiode”.

På vegne af de to menighedsråd
Hans Høyer, formand for 

Osted menighedsråd
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Ny graverbygning og materielgård  
på Osted kirkegård
I forårsnummeret af KIRKENYT for-
talte vi om det kommende byggeri.

Siden da er tiden gået med at vente 
på udtalelser fra alle parter, det er Natio-
nalmuseet, stiftets kirkegårdskonsulent, 
og Kgl. Bygningsinspektør samt Roskil-
de stift.

8. maj 2023 fik vi så svar på udtalel-
ser, og projektet blev godkendt med få 
krav til os i forbindelse med opførelsen 
af bygningen, - disse krav har vi accep-
teret, og derfor fik vi først 8/8-2023 den 

endelige godkendelse fra Roskilde Stift. 
– Ja det er meget bureaukratisk, - og det 
tager tid, men vi har ikke andet valg.

Nu kører projektet igen på fuld kraft, 
og i skrivende stund, så er projektet ind-
sendt til Lejre kommune for deres god-
kendelse, - og her går der selvfølgelig 
også tid!

I mellemtiden, kan udbudsmateriale 
til entreprenører færdiggøres, så vi kan 
få nogle tilbud og priser hjem på opfø-
relsen.

Vores tidsplan lige nu er, at vi for-
mentlig før jul har tilbud og priser 
hjemme, og kan få valgt de håndværke-
re, der har givet de bedste bud, - og så 
planlægger vi opstart af selve byggeriet 
til marts 2024, afstemt med de hånd-
værkere, der er valgt.

På vegne af 
Osted menighedsråd

Hans Høyer

Præstebolig i Osted præstegård renoveres
I forbindelse med at vores præst Tor-
sten Dam-Jensen er gået på pension og 
derefter fraflyttet præsteboligen, har 
menighedsrådene i Osted og Allerslev 
besluttet at præsteboligen i Osted skal 
renoveres.
Under hensyn til boligens tilstand og 
alder, er det besluttet at der skal ske en 
totalrenovering, samtidig med at boli-
gen energioptimeres.

Projekteringen er lagt i hænderne på 
den lokale arkitekt Mogens Nielsen.
Af arbejde, der skal udføres, kan næv-
nes, nyt tag, nyt køkken-bryggers, efter-
isolering, nye gulve, nye elinstallationer, 
nye badeværelser, varmepumpe, nyt 
varmesystem og ny handicapvenlig ad-
gang til præstekontor.
Arkitekten er nu i gang med at projekte-
re byggeriet, og vi regner med at kunne 

afholde licitation over byggeriet inden-
for 2 – 3 måneder.
Når vi har fået tilbuddene hjem og bud-
gettet forhåbentlig holder, påregner vi at 
håndværkerne kan opstarte først i det 
nye år.
Vi planlægger at være færdig inden d. 
1 søndag i advent 2024, og vores nye 
præst her kan flytte ind i en rigtig god 
og nyrenoveret bolig.
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Lidt historie
Allerslev Kirkegård omfatter den 
gamle middelalderlige kirkegård, der 
strækker sig nord og syd for kirkebyg-
ningen på østsiden af Lejrevej. Dertil 
kommer udvidelsen i 1920’erne med 
annekskirkegården på den anden side 
af Lejrevej.

I Allerslev er der i disse år en bety-
delig udbygning i gang med nye bolig-
områder. Der må derfor forventes en 
øget befolkning og et større grundlag 
for brugere af kirkegården.

Flere fravælger kistebegravelser
Udviklingen på kirkegården går i 
retning af færre og færre kistebegra-
velser, og det medfører en del tomme 
gravsteder samt et større behov for 

Ændringer  
på Allerslev 

kirkegård

Osted·Allerslev
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En god eftermiddag på annekskirkegården

mindre gravsteder til nedsættelse af 
urner. Tomme gravsteder forekom-
mer især på annekskirkegården. 
 
En ny helhedsplan for kirkegården
Menighedsrådet for Allerslev Sogn 
ønsker en grøn omstilling, lidt i ret-
ning af ’vild med vilje’ og har derfor 
taget initiativ til udarbejdelse af en ny 
helhedsplan for kirkegården. Planen 
er blevet godkendt af Stiftets kirke-
gårdskonsulent og Lejre Provstiud-
valg. Helhedsplanen, udarbejdet af 
landskabsarkitekt Katrine Binzer, vil 
udstikke klare rammer for udviklin-
gen på annekskirkegården og være et 
godt arbejdsdokument for både me-
nighedsråd og medarbejdere de næste 
mange år.

Rundvisning med information 
og vejledning
Graverne Anders og Christina in-
viterede sidst i august på kaffe og 
æblekage og orientering om mulige 
ændringer og udvikling på anneks-
kirkegården fremover. Der sker ingen 
ændringer på eksisterende gravsteder, 
men annekskirkegården bliver mere 
organisk, f.eks. omlægges perlestens-
gangene til græs, og med tiden fjernes 
hække fra nedlagte gravsteder. 

Graverne omtalte nye idéer ved grav-
steders udløb, f.eks. at lige gangrækker 
opløses, at hække fjernes, og at der la-
ves græsgange og en lille skovlund. På 
sigt kommer en lille mindeplads samt 
et elipseformet rum om de eksisteren-
de paradisæbletræer.
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Arrangementer Osted·Allerslev

Højskolesangbogen i kirken -  
kirken i Højskolesangbogen
Sangaften i Osted kirke  
onsdag den 15. november kl. 19.30

Flere og flere ønsker at synge nogle af 
de gode sange fra Højskolesangbogen 
ved bryllup, dåb eller begravelser. Vi 
har derfor i Osted Kirke indkøbt Høj-
skolesangbøger til kirken.

Nogle sange er selvfølgelig mere 
velegnede til brug i kirken end an-
dre. Onsdag d. 15. november kl. 19.30 
vil vores organist, Camilla Britt Do-
novan, i løbet af en times tid præsente-
re nogle af de sange, som er oplagte at 
synge ved forskellige højtideligheder i 
kirken, selvom de ikke er salmer i tra-

ditionel forstand. Vi runder aftenen af 
med eventuelle ønsker fra deltagerne 
og en forfriskning i våbenhuset.

Osted menighedsråd håber, at 
mange vil have lyst til at synge med. 
Man behøver ikke have en god eller 
stor sangstemme. Eneste forudsæt-
ning for at deltage er lyst og nysger-
righed til at synge kendte og ukendte 
sange sammen med andre. Alle er vel-
komne. Der er gratis adgang.

Underviser  
til kommende  
konfirmander
Onsdage kl. 13 i Osted og 
torsdage kl. 14 i Allerslev
 Hej! Jeg hedder Morten Østergaard 
Hansen og underviser de kommende 
konfirmander i henholdsvis Allerslev 
og Osted sogne. Jeg glæder mig meget 
til at lære konfirmanderne at kende og 
snakke om livet som ung i dag, hvad 
kirken er for noget og at lave sjove ak-
tiviteter sammen.

Jeg studerer på sidste år af min te-
ologi-uddannelse ved Københavns 
Universitet, og til daglig bor jeg i 
Hvalsø. I fritiden dyrker jeg natur og 
friluftsliv, spiller guitar og læser bøger 
og bruger selvfølgelig meget tid med 
venner og familie.
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Julekoncert med Maud & Langkilde
Søndag den 10. december kl. 16 i Allerslev Kirke
Julen er hjerternes fest, og i Allerslev kir-
ke kan man d. 10. december høre to mu-
sikere, som virkelig har noget på hjerte. 
Det er Maud Kofod og Robert Lang-
kilde, der til årets hyggelige højtid har 
sammensat en poetisk og udtryksfuld 
julekoncert bestående af julens smukke 
traditionelle salmer, krydret med nyere 
julesange og egne kompositioner. Her 
vil man kunne glæde sig til julen med 
”En rose så jeg skyde”, ”Dejlig er jorden”, 
og nynne med på sange som ”Juletræet 
med sin pynt” og ”The Christmas Song”.

Repertoiret har været under kærlig 
bearbejdning og fremstår smukt, med 
stor respekt for det originale, akkom-
pagneret af klaver, saxofon, klassisk og 
elektrisk guitar. Sangene serveres med 
charme, sødme og inderlig kærlighed til 
musikken og publikum.

Duoen Maud & Langkilde så første 
gang dagens lys i 2015. Her er tale om 
to yderst rutinerede musikere med flere 

årtiers erfaring og hundredvis af kon-
certer, festivaler og tv-shows på bagen. 
Maud Kofod og Robert Langkilde har 
slået sig sammen i forlængelse af deres 
gode samarbejde i tidligere orkestre. 
Efter flere år på de største scener i bå-
de ind- og udland besluttede de sig for 
at fordybe sig og vende tilbage til rød-
derne. De havde lyst til at møde deres 
publikum i et mindre og mere intimt 
rum. Med Roberts klassiske baggrund 
og Maud som er vokset op med musik-
ken og kristendommen hånd i hånd var 
det meget nærliggende at valget faldt på 
kirken. Netop kirkerummet giver plads 
til indlevelse og fordybelse og danner en 
smuk ramme for den fantastiske glæde, 
som musikken og fællesskabet bringer 
med sig.

Koncerten er arrangeret af Osted og 
Allerslev menighedsråd. Den begynder 
kl. 16. Der er gratis adgang. Alle er vel-
komne.

Fællesgudstjeneste
Osted valgmenighed og 
Osted Sognemenighed 
søndag den 3. december 
2023 kl. 10.30

Første søndag i advent afholdes der 
fællesgudstjeneste med Laura Lun-
dager Jensen som præst. Fyraftensko-
ret medvirker ved gudstjenesten.

Efter gudstjenesten åbner vores 
graver Janni sit granværksted i kapel-
let på kirkegården. Her vil I have mu-
lighed for at lave jeres egne kalender-
lys og juledekorationer. Janni sørger 
for lidt genbrugsmaterialer og julelys. 
Samtidig er der julehygge i Osted Sog-
negård – ”Stalden”, hvor vi – også i 
fællesskab – byder på gløgg og æble-
skiver. Alt er gratis.

Således er rammerne sat for en hyg-
gelig og traditionsrig første søndag i 
advent. Alle er hjerteligt velkomne.
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Akustisk pop/rock-koncert
Søndag den 3. marts kl. 16 i Allerslev Kirke
Første søndag i marts får vi i Allerslev 
Kirke besøg af en kvartet beståen-
de af Rebekka Kaastrup-Mathew og 
Mikkel Kaastrup-Mathew (begge vo-
kal), Fillip Lindell (guitar) og Ruben 
Bay-Madsen (cajun, percussion). De 
vil spille et blandet program indenfor 
pop/rock-lovsang. Her vil både være 

nyere lovsange fra frikirkemiljøet og 
genfortolkninger af gamle klassikere, 
men også nyfortolkninger af salmer.

Det er Osted og Allerslev menig-
hedsråd, der arrangerer koncerten, 
der starter kl. 16. Der er gratis adgang 
og alle er velkomne.

Vil du synge med?
Fyraftenskoret starter sin sæson  
onsdag den 10. januar kl. 17
Fyraftenskoret er Osted og Allerslev 
kirkers kor. Der er ca. 30 medlem-
mer fordelt på fire stemmer, sopran, 
alt, tenor og bas. Det ledes af organist 
Camilla Britt Donovan. Koret synger 
et blandet repertoire tilrettelagt efter 
deltagernes formåen.  Koret øver hver 
onsdag kl. 17-18 i Stalden ved Osted 

Præstegård, første gang efter jul d. 10. 
januar. 3-4 gange om året medvirker 
koret ved kirkernes gudstjenester, og 
et par gange om året optrædes ved an-
dre arrangementer.

Det er gratis at være med i koret, 
det eneste, der kræves, er et stabilt 
fremmøde. 

Kirkekaffe  
i Osted Kirke 
Når vi alligevel er tidligt oppe og del-
tager i Gudstjenesten kl. 9 i Osted Kir-
ke - så byder vi på friske rundstykker 
og en gang kaffe/te.

Når der er gudstjeneste kl. 10.30, ja 
så trænger vi nok til lidt sødt, så det vil 
der være samt kaffe/te.

Vi gør dette for at glæde dem, der 
kommer, samt at få en lille snak. 

Så kom til gudstjenesten og lad os 
hygge lidt bag efter. 

Arrangementer Osted·Allerslev

Kaffe, kage  
og hyggelig snak
Alle torsdage i november 
fra kl. 10 til 12 på Allerslev 
kirkegård 
Traditionen tro, vil graverne på Aller-
slev kirkegård gerne igen i år invitere 
alle som har lyst, til at komme forbi 
kirkegården til kaffe og kage og en 
hyggelig snak. Vi glæder os til at se jer.

Venlig hilsen 
Christina og Anders
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Gudstjenester og aktiviteter
www.sogn.dk/rorup
www.sogn.dk/glim
www.ostedkirke.dk
www.allerslev-kirke.dk

KVR:  
Karen V. Ringsmose

AMJ 
Anne Mette Jürgensen

 Kirkekaffe 
*  Særlig omtale i 

kirkebladet

Med forbehold
 for ændringer!! 
Hold øje med 
sogn.dk

eller sognenes  
hjemmesider

Osted Allerslev Rorup Glim
Torsdag den 2. november 19.30

Koncert i Glim kirke *

Søndag den 5. november
Allehelgen

14.00 AMJ
Allehelgen

16.00 AMJ
Allehelgen

10.00 KVR
Allehelgen 
gudstjeneste *

15.00 KVR
Allehelgen 
gudstjeneste *

Lørdag den 11. november 13.00-20.30 ved KVR
Dansen om døden *

Søndag den 12. november 10.30 AMJ 
Fællesgudstjeneste 
med valgmenighed 

9.00 AMJ
Gudstjeneste

Onsdag den 15. november 19.30
Sangaften *

Søndag den 19. november 9.00 Ida Kongsbak  10.00 Ida Kongsbak
Højmesse

Søndag den 26. november 9.00 AMJ 9.00 NN
Gudstjeneste
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www.sogn.dk/rorup
www.sogn.dk/glim
www.ostedkirke.dk
www.allerslev-kirke.dk

KVR:  
Karen V. Ringsmose

AMJ 
Anne Mette Jürgensen

 Kirkekaffe 
*  Særlig omtale i 

kirkebladet

Med forbehold
 for ændringer!! 
Hold øje med 
sogn.dk

eller sognenes  
hjemmesider

Osted Allerslev Rorup Glim
Søndag den 3. december
1. søndag i advent

10.30 Laura Lundager 
Jensen - fællesguds-
tjeneste med valg-
menighed  *

10.00 KVR
Højmesse 

Tirsdag den 5. december 19.00
Julekoncert *

Søndag den 10. december
2. s. i advent

10.30 NN
16.00 Julekoncert *

9.00 NN
Gudstjeneste

Onsdag den 13. december 17.00 KVR
Syng julen ind 
i præstegården *

Søndag den 17. december
3. søndag i advent

10.30 NN 10.00 AMJ
Højmesse

Lørdag den 23. december 17.00 NN 15.00 AMJ
Julegudstjeneste

Søndag den 24. december
Juleaften

16.00  NN 12.00 NN
14.00 NN

13.30 KVR
16.30 KVR
Julegudstjeneste

15.00 KVR
Julegudstjeneste

Mandag den 25. december
Juledag

9.00 KVR 10.00 KVR
Julegudstjeneste

Tirsdag den 26. december
Anden juledag

10.30 NN 10.00 AMJ
Gudstjeneste

Søndag den 31. december
Nytårsaften

16.00 NN 14.00 KVR
Gudstjeneste *
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Gudstjenester og aktiviteter
www.sogn.dk/rorup
www.sogn.dk/glim
www.ostedkirke.dk
www.allerslev-kirke.dk

KVR:  
Karen V. Ringsmose

AMJ 
Anne Mette Jürgensen

 Kirkekaffe 
*  Særlig omtale i 

kirkebladet

Med forbehold
 for ændringer!! 
Hold øje med 
sogn.dk

eller sognenes  
hjemmesider

Osted Allerslev Rorup Glim
Mandag den 1. januar
Nytårsdag

10.30 NN 

Søndag den 7. januar
1. søndag efter hellig-
trekonger

10.30 NN 10.00 KVR
Familiegudstjeneste/ 
nytårsparade *

Søndag den 14. januar 
2. søndag efter helligtre-
konger

10.30 NN
Med dåb

10.00 AMJ
Højmesse  

Onsdag den 17. januar 17.00 KVR
Gudnathistorier 
for børn *

Søndag den 21. januar
Sidste søndag efter hellig-
trekonger

10.30 NN 10.00 KVR
Højmesse

Søndag den 28. januar
Septuagesima

9.00 KVR 10.00 KVR
Højmesse 
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www.sogn.dk/rorup
www.sogn.dk/glim
www.ostedkirke.dk
www.allerslev-kirke.dk

KVR:  
Karen V. Ringsmose

AMJ 
Anne Mette Jürgensen

 Kirkekaffe 
*  Særlig omtale i 

kirkebladet

Med forbehold
 for ændringer!! 
Hold øje med 
sogn.dk

eller sognenes  
hjemmesider

Osted Allerslev Rorup Glim
Søndag den 4. februar
Seksagesima

10.30 NN 10.00 KVR
Højmesse

Tirsdag den 6. februar 19.00
Aftenarrangement - 
nærmere info følger 
i avisen, på sogn.dk 
og på facebook

Søndag den 11. februar
Fastelavn

10.30 NN 10.00 KVR
Familie-/fastelavns-
gudstjeneste *

Onsdag den 14. februar 19.00 AMJ
Aftensang og  
foredrag *

Søndag den 18. februar
1. søndag i fasten

10.30 NN 9.00 NN
Gudstjeneste

Lørdag den 24. februar 10.00 NN
Lørdagsdåb

Søndag den 25. februar
2. søndag i fasten

10.30 NN 9.00 NN
Gudstjeneste

Søndag den 3. marts 9.00 KVR 16.00
Akustisk koncert *

10.00 KVR
Højmesse

 Osted:  Fredag den 26. april (tidl. Store Bededag)  
Lørdag den 27. april

 Allerslev: Torsdag den 9. maj (Kristi Himmelfartsdag)

KONFIRMATIONER 

2024



13

Igen i år har Osted, 
Allerslev, Rorup 
og Glim arbejdet 
sammen om en række 
fællesarrangementer 
som løber af stablen 
sidst i oktober og ind i 
november.

Hvad kikker vi ind i? 
Kikker vi ind i et spejl 
i en gåde? I en skærm? 
Hvad byder fremtiden 
på? Hvad bekymrer vi 
os for? Hvad rør sig 
hos folk? Hvad skrives 
der om i medierne? 
Hvad snakker vi om ved 
middagsbordet? 

Klimakrise, sundhed, 
den udskudte død, død, 
etik, skrøbelighed, 
utilstrækkelighed, køn, 
metoo, skærmforbrug, 
krig. Alt sammen noget 
som på den ene eller 
den anden måde leder 
frem til:  
 

hvad 
kikker 
vi ind i? 

Koncert om håb
2. november kl. 19.30 i Glim kirke
I vores hverdag er der nok, der fylder 
os med håbløshed, sorg og afmagt. Det 
er en del af den menneskelige tilvæ-
relse. Heldigvis er der også glæde og 
skønhed i vores liv. Gennem musik og 
tekst vil damekoret disQant og mu-
sikerne Louise Kjær Hyrup, Anders 
Havshøj og Ingeborg Roland dele lys 
og håb med os i novembers mørke. Af-
tenen ledes af Camilla Britt Donovan, 
som også har arrangeret musikken.

disQant er et velsyngende damekor 
med base i Roskilde. Koret er stiftet 
som Roskilde Damekor i 1951 og har 
således en lang historie. Kendeteg-
nende for alle årene har været et mål-
rettet arbejde med klang og udtryk og 
en ambition om at give koncerter på et 
højt musikalsk niveau.

Louise Kjær Hyrup er violinist. 
Hun  er uddannet fra Det Jyske Mu-
sikkonservatorium i 2000 hos Profes-

sor Tutter Givskov. Efter 2 års studier 
på Royal College of Music i London 
endte hun i København i 2002. Her 
har hun spillet og assisteret i Tivo-
lis Promenadeorkester, Copenhagen 
Phil, Det Kongelige Kapel, og på Det 
Ny Teater, hvis besætningen indehol-
der violiner. 

Anders Havshøj  er uddannet fra 
Nordjysk Musikkonservatorium og 
Det kgl. Danske Musikkonservato-
rium i klarinet og ensembleledelse. 
Han har efter et rigt musikalsk virke 
med kammermusik som klarinettist i 
Kvartetten Danske Rør og som orke-
stermusiker med kontraktansættel-
ser i bl.a. Sjællands Symfoniorkester 
(Copenhagen Phil), DR Underhold-
ningsorkestret, Tivolis Promenadeor-
kester og Livgardens Musikkorps, de 

fortsættes 
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Kalder alle unge,  
alle ungdommelige eller  
de unges voksne
Tirsdag den 7. november kl. 16.30 i Domus Felix  
ved Christian Hjortkjær, ph.d. og højskolelærer  
på Silkeborg Højskole

Utilstrækkeligt enestående –  
Angsten for at blive afsløret
De unge er ikke bange for at gøre no-
get forkert, men for at blive afsløret. At 
masken falder og det en dag viser sig, 
hvem de i virkeligheden er. Og på den 
måde har vi lært de unge, at de skal leve 
op til en ny moral, hvor det gælder om 
at have fuld kontrol over sit liv.

Hvordan er vi nået dertil, og hvor-
dan lærer vi at sænke skuldrene og 
finde modet til at give slip på kontrol-
len? Hvordan lærer vi de unge og os 
selv, at der er intet mere vidunderligt, 
end når man i tillid og kærlighed tør 
afsløre sig selv.

Efter foredrag og samtale med 
Christian Hjortkær vil der være pizza 
og noget at drikke. Af hensyn til ma-
den tilmelder man sig senest 2 dage 
før til Bjørn Lykke Sørensen på mail: 
bohlsm29@gmail.com (kon fir mand
er  ne tilmeldes automatisk).

senere år helliget sig musikskoleun-
dervisning i klarinet, kammermusik 
og orkesterspil. Er dog stadig aktiv 
på kammermusikscenen og som assi-
stent i flere orkestre.

Ingeborg Roland er et ungt cello-
talent. Hun begyndte cellospillet i Lej-
re Musikskole, og viste ganske hurtigt 
et bemærkelsesværdigt talent for in-
strumentet. I dag studerer hun på Skt. 
Annæ Gymnasiums MGK-linje med 
Mathias Beyer som cellolærer. Inge-
borg Roland har tidligere vundet flere 
1. priser i talentkonkurrencen ”Unge 
Spiller Klassisk”.

Camilla Britt Donovan er uddan-
net cand.mag. i musik fra Køben-
havns Universitet og som organist 
fra Sjællands Kirkemusikskole. Hun 
arbejder som organist i Osted og Al-
lerslev kirker og som korleder af bl.a. 
disQant. Hun spiller ved siden af det-
te koncerter som solist og akkompag-
natør på orgel og klaver.
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Dansen om døden
Lørdag den 11. november i Rorup Kirke og sognehus  
kikker vi ind i døden fra flere vinkler
Kl. 13.00
Vi starter dagen med harpemusik i 
kirken ved Trine Opsahl (læs og hør 
om hende og musikken på www.op-
sahl.dk)

Kl. 14.00
skal vi høre Lakshmi Ligurdsson, som 
er cand.mag. og master i citizens-
hip education og til dagligt arbejder 
på Københavns Professionshøjskole, 
fortælle om Luthers brug af billeder 
i Sjælesorgen ud fra hendes bog Mul
met i hjertet. 

På Luthers tid havde man en form 
for billedbøger med vejledning i ’Kun-
sten at dø.’ I sit virke som sjælesørger 
tog Luther afsæt i disse traditioner, 
men han satte forberedelsen til at dø 
ind i en ny teologisk ramme, når han 
skriver om forberedelsen til at dø. I 

breve til mennesker i krise opfordrer 
han til en aktiv brug af den billeddan-
nende evne i sindet. Samtidig var han 
bevidst om, at de indre billeder rum-
mer en ambivalens. Mennesket har et 
opfindsomt hjerte, som hele tiden pro-
ducerer billeder og tanker. Det vi ser 
for vores indre blik, kan lede både til 
håb og fortvivlelse, glæde og sorg. De 
angstfremkaldende billeder kan være 
svære at få under kontrol, og derfor 
gav Luther konkrete anvisninger på, 
hvordan mere trøsterige billeder kan 
fungere som et holdepunkt for det bil-
ledproducerende hjerte. Gennem ek-
sempler fra Luthers praksis som sjæ-
lesørger skal vi se på hans forkyndelse 
og trøst til mennesker i sorg og krise – 
og overveje, om den indre billeddan-
nelse også har relevans for mennesker 
i dag. fortsættes side 16
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Kl. 15.00: 
Kaffe og samtale med Lakshmi

Kl. 16.00: 
Min sidste vilje. ”Jeg synes vi skal 
blive bedre til at tale om døden, 
medens vi stadig har det godt og har 
overskud til at tage snakken med 
familien eller en bedemand.” siger 
bedemand Charlotte Haugaard. Så vi 
tager snakken med hende. 
Kender du nogle gode begravelses-
salmer? Vi synger nogle sammen og 
snakker om dem.
Tak for den lysende dag, der er gået
Gaven til os, dine hænder har rakt
Tilgiv os det, som vi ikke fik nået
Tilgiv alt ondt vi fik gjort eller sagt

Kl. 17.15:
Julie Top-Nørgaard som er forfat-
ter, klummeskribent og underviser 
på pædagoguddannelsen, har skrevet 
bogen Jeg går i min fars støvler. Den 
handler om ventesorg, om at miste og 

savne, men også om bitterhed i pro-
cessen.

Kl. 18.30:
Middag

Kl. 19.30:
Hvis ikke du er blevet berørt i løbet 
af dagen, så får du muligheden når 
vi afslutter dagen, dansen om døden, 
koncert i kirken med Rørt – sorg og 
sjusser. Duoen Rørt med Therese 
Fabricius og Nicholas Kingo lader 
sig spejle i dygtige forskere, præster, 
forfattere og psykologer, men også af 
de fortællinger de hele tiden støder på 
når de tager rundt og holder koncert. 
På den måde bliver de hele tiden 
klogere på, hvad sorg betyder for os, 
hvordan vi omfavner den og lever 
med den. 
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Af Karen Vinther Ringsmose

Hvad ville Jesus have sagt?
I evangelieteksten til i søndags (17. 
søndag efter trinitatis 1. række) duk-
kede ordet sabbat op. Hvad betyder 
det egentlig? Måske har I hørt radio
programmet, hvad ville Jesus have 
sagt? Det er et ganske udmærket pro-
gram på P1, hvor et panel af præster 
forsøger at give svar på al verdens 
spørgsmål ved at reflektere over, hvad 
Jesus ville have svaret. Jeg vil forsøge 
at gøre det samme her. Hvad betyder 
egentlig sabbat? Hvad ville Jesus have 
sagt? 

I den jødiske kultur er det den dag 
i ugen, hvor tiden får lov til at stå stil-
le. Det er den dag sindet renses. Ikke 
slide og slæbe, men endelig efter seks 
dage i livets trædemølle, blive et helt 
menneske igen. Ét døgn fra solned-

gang og til solnedgang, hvor jammer-
dal bliver til paradis og stress til ro. 
Tid til familien, tid til at meditere og 
samle kræfter. Sabbatten rummer en 
spadseretur til synagogen med tid til 
at være med sig selv og med Gud i det 
velkendte rum og ritual. 

Så hvad betyder sabbat i vores kon-
tekst? Online-parallel-samfundet og 
butikker uden lukketider har berøvet 
os et fælles ugentligt åndehul, så søn-
dag formiddag i kirken synes at være 
en sidste rest af sabbatten. Vi behøver 
sådan set ikke at gøre søndagen til 
noget særligt. Selvom vi har brug for 
den ro. Vi har brug for at genoplade. 
Brug for et åndehul. Så hvor finder vi 
det?

Med tanke på teksten til i søndags, 
hvor Jesus spørger om man må helbre-
de på en sabbat? Så må vi se i øjnene 
at der midt i kristendommen ikke 

er en feel good-guru, en bekræften-
de og anerkendende livsstilsekspert, 
der deler sin feng shui med os. Midt 
i kristendommen er der en urovæk-
kende, ubekvem Jesus. Ham, for hvem 
næstekærlighed først er fuldt udlevet, 
når den inkluderer fjendekærlighed. 
Ham, for hvem de første bliver de sid-
ste, og de sidste bliver de første. Ham, 
der hen over hovedet på alle selvs-
krevne kandidater lover de små børn, 
at Guds rige er deres. Ham, der ender 
med at tilgive sin egen forræder Judas. 
Ham, der i ramme alvor gør et dusin 
jævne fiskere og bønder til sine bud-
bringere og ovenikøbet giver os det 
ansvar at være hans forlængede arme 
her i verden.

Så hvad betyder sabbat egentlig, 
hvis vi skulle spørge Jesus? Han svarer 
ikke, men han spørger: „hvis en af jer 
har en søn eller okse, som falder i en 

Rorup·Glim

Åndehul; bøn, Åndehul; bøn, 
håndværk og din næstehåndværk og din næste
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brønd, vil han så ikke straks trække 
dem op, selv om det er på en sabbat?“ 
Altså: Hvad skal dit personlige frirum 
bruges til? Hvem er ved at drukne i 
brønden, mens du nyder livet? Alt det, 
kristendommen har at sige om at tæn-
ke på andre, før du tænker på dig selv, 
forstyrrer din skønne sabbat. Hvor-
dan kan du ligge på sofaen, når det 
banker på din dør? Så sabbat er altså 
ikke bare at rulle sig ind i sig selv og 
slappe af på sofaen, men hvad er det 
så?

Jeg hørte en podcast forleden. 
Brinkmanns briks – om craft-psy-
kologi. Det er spændende. Anne Kir-
keterp, psykolog og Ph.d. og væver, 
fortalte hvordan man når man arbej-
der med et håndværk, kan forsvin-
de ind i det. Komme i en slags flow, 
som beroliger nervesystemet og gør 
åndedrættet dybt og tungt. Hun for-

talte om, hvordan man på den måde 
kan få en pause fra sig selv og kom-
me ud i livet, i verden. Jeg genkender 
det. Jeg elsker at blive væk i håndværk. 
Blive revet med. Glemme mig selv. Jeg 
er flere gange blevet så optaget af pro-
cessen i et håndværk, at jeg ikke mær-
ker den overanstrengelse jeg efterføl-
gende har erhvervet mig i albuen. Jeg 
er ude af mig selv i arbejdet. Og jeg 
forstår dette, denne bevægelse, paral-
lelt med det Jesus siger. Kom ud af jer 
selv og ind i livet. Der ligger en læng-
sel gemt et sted i det; et kald. Måske 
kalder nogen eller noget dig ud af din 
selv-centrifugering. Det har bønnens 
karakter. 

Vi kan lægge vore bekymringer et 
andet sted og bliver frie og håbefulde 
for en stund og måske gøre en forskel 
et sted. Anne Kirketerp fortalte om 
urkraften i at holde sig tør, varm og 

mæt – ting som netop er skabende 
og opretholdende og som gør at vi i 
det arbejde, må glemme os selv for en 
stund i en større sags tjeneste.

Det er altså ikke kun om søndagen 
vi kan finde dette åndehul. Det er som 
et ekko af religion til et spørgsmål om 
indre ro, at Jesus siger, at ”mennesket 
er ikke til for sabbattens skyld, men 
sabbatten er til for menneskets skyld“. 
På den måde har den kristne ikke bare 
én dag, men syv dage om ugen til at 
tjene Gud. Hvad er altså sand sabbat/
gudstjeneste? Ikke nødvendigvis det, 
der foregår i kirken om søndagen og 
heller ikke nødvendigvis det, at ligge 
på sofaen og slappe af. Sand gudstjene-
ste må være det, du gør i din hverdag. 
Der hvor du finder dit åndehul. Måske 
ved at arbejde med et håndværk, må-
ske ved at bede og helt sikkert ved at 
være i kontakt med din næste. 

Åndehul; bøn, Åndehul; bøn, 
håndværk og din næstehåndværk og din næste



20

Arrangementer Rorup·Glim

Hvad er det, der fylder mit hjerte med stilhed,  
hvad er det, der sker? 
Hvad er det, der fylder dit øje med mildhed,  
hvad er det, du ser? 
Hvad er det, der fører på kirkegårdsgangen  
de langsomme fodtrin mod lyset og sangen?

Det er Allehelgen, den dag, hvor vi mindes  
de døde, som trods 
de trusler, det mørke, den smerte, der findes,  
blev livslys for os. 
Den dag, hvor vi standser vor køben og sælgen  
og mindes de døde, det er Allehelgen. 

Hans Anker Jørgensen
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Alle Helgen
Den 5. november er der 
Alle Helgens gudstjenester 
rundt omkring i landets 
kirker. I Rorup er det kl. 
10.00 og i Glim kl. 15.00
Gudstjenesten skaber giver plads til 
savnet. Vi mindes ved oplæsning af 
navne på de som døde i det forgangne 
år og styrkes ved bønner, ord, musik 
og lystænding.

Juletræstænding
Vi mødes, traditionen tro, 
ved juletræet i Rorup den 1. 
december kl. 16.00
Her tænder vi lyset og synger sam-
men. Efterfølgende er der glögg og 
æbleskiver i sognehuset.

Syng julen ind 
den 13. december kl. 17.00 
i præstegården
Børn og voksne inviteres indenfor i 
præstegården, hvor vi skal synge jule-
sange. Vi synger, og føres af børn og 
lys over i sognehuset, hvor vi slutter af 
med risengrød.

Julekoncert  
i Glim Kirke
Tirsdag den 5. december 
kl. 19.00

Roskilde Domkirkes voksenkor er 
kirkens frivillige voksenkor og blev 
stiftet i 2019 af organist Michael Min 
Knudsen.

Koret består af ca. 40 sangere og 
beskæftiger sig med et bredt udsnit 
af korlitteraturen. Senest har koret 
bl.a. opført J. Rutters ”Gloria” og B. 
Brittens ”Rejoice in the lamb”. Til 
efteråret 2024 opfører koret Mozarts 
Requiem.

Ved koncerten vil koret synge bred 
vifte af advents- og julemusik. 



22

Godt nytår!
Den 31. december kl. 14.00 
er der gudstjeneste i Rorup
Efter gudstjenesten ønsker vi hinan-
den godt nytår i sognehuset.

Nytårsparade
Den 7. januar i Glim kirke  
kl. 10.00
Vi fejrer, at vi netop er hoppet ind i et 
nyt år. Det gør vi med en festlig fami-
liegudstjeneste i Glim kirke kl. 10.00
Spejderne plejer at holde fanen højt 
denne dag til stor glæde for alle der 
kommer!

Gudnathistorier  
for børn og  
barnlige sjæle
17. januar kl. 17.00 i Rorup 
kirke
inviteres på aftensmad i sognehuset 
og efterfølgende historier og god-
natsange i kirken.  Vi slutter senest kl. 
19.00, så alle kan komme hjem i seng i 
ordentlig tid.

Fastelavn
Kan du gætte hvem 
jeg er?
Igen i år inviteres 
hele familien til 
fastelavnsgudstjeneste i 
Rorup den 11. februar kl. 
10.00
Efter gudstjenesten er der tøndeslag-
ning, fastelavn og spas på gårdsplad-
sen i samarbejde med spejderne. Kom 
og vær med!

Arrangementer Rorup·Glim
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Minikonfirmand
Kalder alle 3. og 4. klasses børn i  
Osted, Allerslev, Rorup og Glim
Til foråret kan du få mulighed for at 
være minikonfirmand ved forskelli-
ge workshops. Det plejer både at være 
sjovt og hyggeligt. Der kommer mere 
information ud på facebook, sogn.dk 
og i avisen, så hold øje. 

Hvis du gerne vil have en smags-
prøve, så meld dig til at være med til 
Sankta Lucia, som vi øver tirsdag den 

12. december fra 15.00-16.00 (med 
mulighed for afhentning ved skolen 
og fleksibel afhentningstid i Rorup 
sognehus) og vi ses onsdag den 13. 
december når der er Syng julen ind i 
Rorup præstegård fra kl. 17.00-19.00 
(se beskrivelsen her i bladet) Tilmeld 
dig smagsprøven til Karen præst på 
kvr@km.dk

Aftensang  
med foredrag
i Rorup den 14. februar  
kl. 19.00

Vores præst Anne Mette Jürgensen 
fortæller om livet i Cambodia, hvor 
hun og hendes familie har boet i 14 år.

I 2005 rejste Anne Mette Jürgensen 
med sin familie til Cambodja, hvor 
hun skulle undervise på bibelskole i 
tre år som udsendt for Danmission. 
Opgaverne viste sig at være så spæn-
dende og udfordrende, at kontrakten 
blev forlænget adskillige gange - og 
familien endte med at vende tilbage i 
2019. I mellemtiden var børnene dog 
fløjet fra reden og ud i verden. Religi-
onsdialog, kommunikation og grøn 
bevidsthed var nogle af de temaer som 
vil fortælles om. Anne Mette vil også 
fortælle om en hverdag som familie i 
Cambodja.
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